

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no telefone 0800-6449060

1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo UnDF nº 052787/2025 (159350590)

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO UNDF Nº **052787/2025 (159350590)**, QUE ENTRE SI FAZEM A **UNIVERSIDADE DO DISTRITO FEDERAL PROFESSOR JORGE AMAURY MAIA NUNES - UNDF** E A **APOIO LOGISTICA, CONTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA**, NA FORMA ABAIXO. NOS TERMOS DO PARECER REFERENCIAL Nº 59/2024 - PGDF/PGCONS, NA FORMA ABAIXO.

Processo nº 04030-00001985/2024-42

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS PARTES

1.1. A **UNIVERSIDADE DO DISTRITO FEDERAL PROFESSOR JORGE AMAURY MAIA NUNES**, inscrita no CNPJ sob o nº 43.061.297/0001-08, com sede no Parque Tecnológico de Brasília - BIOTIC, Lote 4, 2º ANDAR, Granja do Torto, Brasília/DF, CEP: 70635-815, neste ato representada por SIMONE PEREIRA COSTA BENCK, brasileira, servidora pública, Matrícula Funcional nº 0249326-8, residente e domiciliada em Brasília/DF, na qualidade de Reitora *Pro Tempore* da Universidade do Distrito Federal Professor Jorge Amaury Maia Nunes, com nomeação prevista nos termos do Decreto s/nº de 26 de julho de 2021, ([DODF nº 140, de 27/7/2021, página 6](#)) e Decreto nº 43.152, de 28 de março de 2022 (DODF nº 60 de 29/03/2022), doravante denominada **CONTRATANTE**, e a empresa **APOIO LOGISTICA, CONTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA**, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 04.494.594/0001-95, sediado(a) na Rua Coronel Augusto de Paula, 853, CENTRO, em CHÁCARA - MG, CEP: 36.110-000, Tel.: (32) 3277-1000 - (32) 3212-6487 - (32) 98853-7172, e-mail: contato@apoiologistica.eco.br / deborah.unb@gmail.com / apoiologisticaservicos@gmail.com, doravante designado **CONTRATADO**, neste ato representado(a) por Simone Duque Domingos Rosa, conforme *Procuração* (156020717), tendo em vista o que consta no Processo nº 04030-00001985/2024-42 e em observância às cláusulas e condições a seguir enunciadas:

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

2.1. Modificar o valor contratual, com fundamento no [Decreto nº 47.386, de 25 de junho de 2025](#), o qual determina a renegociação de todos os contratos administrativos e instrumentos congêneres vigentes, em decorrência de racionalização de despesas públicas no âmbito do Governo do Distrito Federal:

2.1.1. **Supressão quantitativa** dos itens a seguir descritos, o que equivale a aproximadamente **5,00786%** do valor inicial atualizado do Contrato, com fundamento nos Arts. 104, inciso I, e 124, inciso I, "b", ambos da Lei nº 14.133/2021, e no Art. 1º, § 2º, do Decreto nº 47.386/2025.

Itens suprimidos (valor inicial)							Valor após Supressão			
GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNIDADE DE MEDIDA	VALOR UNITÁRIO	QUANT. INICIAL	VALOR TOTAL INICIAL	VALOR REDUZIDO	QUANT. REDUZIDA	Nova Quant. com redução do Decreto	Novo com
GRUPO IV - MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS	14	TENDA TIPO II: Tenda piramidal/tensionada locação, montagem, manutenção e desmontagem de tendas de 10m x 10m, altura de 2,50m, estrutura de ferro pintado na cor alumínio, lonas laterais e de cobertura na cor branca, iluminação lâmpada compacta de 100w.	Unidade/Diária	R\$ 400,00	20	R\$ 8.000,00	R\$ 2.000,00	5	15	R\$
GRUPO V - AUDIOVISUAL	25	TELEVISOR: Locação de televisor 50" Led, Full HD ou SmartTV, entrada para UHF/VHF/CATV/USB/PC/HDMI, com suporte ou pedestal, e demais itens necessários para o perfeito funcionamento.	Unidade/Diária	R\$ 58,00	36	R\$ 2.088,00	R\$ 638,00	11	25	R\$
GRUPO VI - GERADOR DE ENERGIA - LICITAÇÃO EXCLUSIVA	28	GRUPO GERADOR I: Locação de grupo gerador de energia elétrica de 180 KVA, com potência máxima, incluindo combustível, motor à diesel, alternador, painel de controle e carenagem/container de isolamento acústico, blindagem de ruído, regulador automático de tensão e frequência, chave de distribuição de força trifásica, transporte, mão de obra, operadores e materiais e acessórios.	Diária (12 horas)	R\$ 1.050,00	10	R\$ 10.500,00	R\$ 3.150,00	3	7	R\$
GRUPO VI - GERADOR DE ENERGIA - LICITAÇÃO EXCLUSIVA	29	GRUPO GERADOR II: Locação de Grupo Gerador de Energia Elétrica de 260 KVA, om potência máxima, incluindo combustível, motor à diesel, alternador, painel de controle e carenagem/container de isolamento acústico, blindagem de ruído, regulador automático de tensão e frequência, chave de distribuição de força trifásica, transporte, mão de obra, operadores e materiais e acessórios.	Diária (12 horas)	R\$ 1.500,00	4	R\$ 6.000,00	R\$ 3.000,00	2	2	R\$
TOTAL					70	R\$ 26.588,00	R\$ 8.788,00	21	49	R\$

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA

3.1. O presente Termo Aditivo entra em vigência a partir da data da assinatura.

4. CLÁUSULA QUARTA - PREÇO

4.1. Com as alterações, o valor da contratação passará de R\$ 175.484,00 par a **R\$ 166.696,00** (cento e sessenta e seis mil seiscentos e noventa e seis reais), por um período de 12 meses, conforme demonstrado no quadro a seguir:

GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNIDADE DE MEDIDA	VALOR UNITÁRIO	NOVA QUANT.	NOVO VALOR TOTAL
-------	------	-------------------	-------------------	----------------	-------------	------------------

GRUPO III - SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO - LICITAÇÃO EXCLUSIVA	7	MICROFONE TIPO I: Microfone tipo gooseneck ou similar, com base de mesa, devidamente instalado e testado. Especificações mínimas: Resposta de Frequência 50 Hz a 17 kHz; Faixa Dinâmica (Típica) 94 dB (@ 1 kW de carga); Relação sinal-ruído 65,0 dB (referenciado a 94 dB SPL); Nível de Som Máximo de Entrada 123,0 dB (1 kHz a 1% THD, 1 kW de carga); Impedância de Saída 150 ohms (180 ohms reais a 1 kHz); Conectores de Saída Macho XLR de 3 Pinos.	Diária (12 horas)	R\$ 15,00	36	R\$ 540,00
GRUPO III - SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO - LICITAÇÃO EXCLUSIVA	8	MICROFONE TIPO II: Microfone sem fio, dinâmico auricular, faixa de frequência UHF, devidamente instalado e testado. Especificações mínimas: Faixa de frequência: 614 - 698Mhz; Estabilidade de frequência : <+/-30ppm; Faixa dinâmica do áudio: > 90db; T.H.D: <0,5%; Faixa dinâmica do áudio: 40Hz~15Khz+/- 3Db; Área de Cobertura 50M.	Diária (12 horas)	R\$ 15,00	36	R\$ 540,00
GRUPO III - SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO - LICITAÇÃO EXCLUSIVA	9	CAIXA ACÚSTICA: 400 watts com base para tripé com 02 vias. Especificações mínimas: Alto falante: 10" e tweeter (1 falante 10" e 1 corneta); Impedância de entrada LINE: 5K Ohms / MIC: 200-600 Ohms; Sistema 2 em 1: pedestal ou retorno; Equalização ativa de 3 vias; Divisor de frequência de 1 via; Visor digital com controle remoto; Usb/Sd, Bluetooth, Radio FM; Canais de entrada P10 e microfone P10 independentes; Entrada de linha RCA; Saída Line out: XLR e escrava (P10) 8 Ohms.	Diária (12 horas)	R\$ 50,00	36	R\$ 1.800,00
GRUPO III - SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO - LICITAÇÃO EXCLUSIVA	10	SONORIZAÇÃO: Serviço de sonorização com equipamentos em quantidade e especificação suficiente para a projeção de som no ambiente físico de forma cristalina, ininterrupta e sem microfonia e com potência/volume adequados às necessidades do evento, contendo basicamente de mesa de som, caixas acústicas, notebook c/ entrada USB, cabeamento e acessórios necessários ao pleno funcionamento, exceto microfones, para eventos em local aberto e/ou fechado, até 350 pessoas.	Diária (12 horas)	R\$ 531,00	36	R\$ 19.116,00
GRUPO III - SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO - LICITAÇÃO EXCLUSIVA	11	ILUMINAÇÃO: Iluminação Completa - Montagem, operação e desmontagem de serviços de Iluminação para eventos de até 350 pessoas em área aberta. Especificações mínimas: 01 Console de iluminação de 2048 canais sendo 1 de standby (Avolites pearl 2010, Avolites tiger touch, grand MA pc wing ou similar); Rack de dimmer com 16 canais de 4000 watts; 36 canais de pro power; 16 refletores de led de 12 watts; 4 elipsoidais de 36 graus; 8 lâmpadas par 64 foco 2 ou 5; 2 strobs atômico 3000; 2 máquinas de fumaça de 3000 watts; 2 ventiladores; 12 Movings beams; 2 refletores minibrut de 6 lâmpadas; 1 técnico e 2 auxiliares.	Diária (12 horas)	R\$ 501,00	4	R\$ 2.004,00
GRUPO IV - MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS	12	TABLADO / PALCO: Tablado de madeira com estrutura de ferro, coberto com carpete para mesa de abertura para até 10 pessoas, com rampa de acessibilidade para pessoas com deficiência segundo normas ABNT NBR 9050/2020 ou versão mais atualizada se houver. Capacidade mínima de carga de 200kg/m². Metragem de 7m x 3m. Montado.	Diária	R\$ 900,00	36	R\$ 32.400,00
GRUPO IV - MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS	13	TENDA TIPO I: Tenda piramidal/tensionada locação, montagem, manutenção e desmontagem de tendas de 5m x 5m, altura de 2,50m, estrutura de ferro pintado na cor alumínio, lonas laterais e de cobertura na cor branca, iluminação lâmpada compacta de 100w.	Unidade/Diária	R\$ 250,00	20	R\$ 5.000,00
GRUPO IV - MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS	14	TENDA TIPO II: Tenda piramidal/tensionada locação, montagem, manutenção e desmontagem de tendas de 10m x 10m, altura de 2,50m, estrutura de ferro pintado na cor alumínio, lonas laterais e de cobertura na cor branca, iluminação lâmpada compacta de 100w.	Unidade/Diária	R\$ 400,00	15	R\$ 6.000,00
GRUPO IV - MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS	15	CADEIRA TIPO I: Cadeira escritório, material estrutura tubo aço, assento e encosto couro sintético, madeira compensada. Espuma injetada com densidade média de 55kg/m3. Cor a ser escolhida pelo demandante. Braços: fixo em polipropileno. Base: em aço com capa protetora em polipropileno. Mecanismo: giratório com regulagem de altura com sistema de amortecimento a gás. Assento: 49 cm largura x 48 cm profundidade x 70 espessura. Encosto: 46 cm largura x 49 cm altura x 70 espessura.	Unidade/Diária	R\$ 7,00	100	R\$ 700,00

GRUPO IV - MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS	16	CADEIRA TIPO II: Cadeira fixa 4 pés sem braço confeccionada em Estrutura de ferro tubular 3/4 com pintura epóxi na cor a ser escolhida pelo demandante. Estofada em espuma injetada com 20 mm de espessura. Cadeira composta de assento e encosto revestidos em tecido. Assento medindo 41 cm Largura x 39 cm Profundidade. Encosto medindo 29cm Altura x 37 cm Largura. Altura do assento em relação ao solo: 42cm. Dimensões máxima do produto : 43 cm Largura x 50 cm Profundidade x 83cm Altura.	Unidade/Diária	R\$ 9,00	1.400	R\$ 12.600,00
GRUPO IV - MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS	17	POLTRONA: 1(um) lugar, módulo estofado de 1 lugar, revestido em tecido ou couro ecológico, cor a escolha do contratante. Formato: Quadrado. Largura: 0,6m. Profundidade: 0,53m. Altura: 0,8m. Espuma D-23, grampos galvanizados, percintas elásticas 55 mm, pés palito.	Unidade/Diária	R\$ 50,00	36	R\$ 1.800,00
GRUPO IV - MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS	18	SOFÁ DE 2 LUGARES: Padrão superior com pés cromados com acabamento em padrão botone estofado revestido em couro ecológico. Dimensões: Altura: 81 cm. Largura: 150 cm. Profundidade: 80 cm. Cor conforme solicitação da demandante.	Unidade/Diária	R\$ 50,00	36	R\$ 1.800,00
GRUPO IV - MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS	19	SOFÁ DE 3 LUGARES: Padrão superior com pés cromados com acabamento em padrão botone estofado revestido em couro ecológico. Dimensões: Altura: 81 cm. Largura: 218 cm. Profundidade: 80 cm. Cor conforme solicitação da demandante.	Unidade/Diária	R\$ 80,00	36	R\$ 2.880,00
GRUPO IV - MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS	20	PUFF: Diversas cores (preto, amarelo, vermelho, azul, marrom). Uso para eventos. Enchimento: Flocos de isopor. Altura: 1,00m a 1,15m. Largura: 80 a 95 cm. Profundidade: 75 a 85 cm. Formato: Pera. Revestimento: Courino.	Unidade/Diária	R\$ 20,00	36	R\$ 720,00
GRUPO IV - MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS	21	PÚLPITO: em acrílico, com suporte para microfone, suporte para água e sem identificação como marcas, gravações ou escritos. DIMENSÕES: 80cm (largura) x 50cm (profundidade) x 110cm (altura). ESPESSURA: 08 mm (sem acréscimo) 10 mm.	Diária	R\$ 50,00	36	R\$ 1.800,00
GRUPO IV - MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS	22	BANDEIRAS / MASTROS - Países/Estados/Municípios: Tamanho 3 panos, (1,35m x 1,98m). Tecido 100% Poliéster costuradas em nylon de alta resistência, devidamente passada, pronta para o uso. Mastro com suporte e ponteira, ou panóplia. Tamanho do mastro: Mínimo: 7m / Ideal: 8m / Máximo: 10m.	Diária	R\$ 50,00	36	R\$ 1.800,00
GRUPO V - AUDIOVISUAL	23	PROJETOR DE MULTIMÍDIA/DATASHOW: de alta resolução e brilho, projeções com qualidade High Definition (HD) ou Full HD, com 5000 lúmens, resolução mínima de 1280 x 720, contraste mínimo 4000:1, entrada para PC (VGA), porta USB, HDMI, s-video, bivolt, tecnologia DLP. Incluindo a instalação, cabos e acessórios.	Diária	R\$ 80,00	36	R\$ 2.880,00
GRUPO V - AUDIOVISUAL	24	TELA DE PROJEÇÃO: com tamanho aproximado de 1,8m x 2,4m. Tela para Projeção 1,80x2,40 - Retrátil, altura variável, superfície de projeção branca, e fornecida com tripé em aço.	Diária	R\$ 60,00	36	R\$ 2.160,00
GRUPO V - AUDIOVISUAL	25	TELEVISOR: Locação de televisor 50" Led, Full HD ou SmartTV, entrada para UHF/VHF/CATV/USB/PC/HDMI, com suporte ou pedestal, e demais itens necessários para o perfeito funcionamento.	Unidade/Diária	R\$ 58,00	25	R\$ 1.450,00
GRUPO V - AUDIOVISUAL	26	FOTÓGRAFO: Serviço de registro fotográfico em Máquina Digital Profissional, amplo e ininterrupto, realizado por fotógrafo com experiência comprovada, com equipamento digital profissional. O fotógrafo deverá realizar cobertura fotográfica com qualidade jornalística e as fotografias deverão ser entregues em mídia digital, com resolução mínima de 300dpi, no prazo de até três dias úteis após o encerramento do evento, contendo no mínimo 400 fotos por evento.	Diária	R\$ 221,00	36	R\$ 7.956,00
GRUPO V - AUDIOVISUAL	27	SERVIÇO DE FILMAGEM COM EDIÇÃO: Disponibilização de profissional capacitado para realização de serviços de gravação e edição de vídeo, com equipamento profissional câmera Full-HD e todos os demais equipamentos que necessitar. Inclui entrega da filmagem editada em 2 (duas) cópias em mídia digital, no prazo de 15 dias.	Diária	R\$ 1.400,00	36	R\$ 50.400,00
GRUPO VI - GERADOR DE ENERGIA - LICITAÇÃO EXCLUSIVA	28	GRUPO GERADOR I: Locação de grupo gerador de energia elétrica de 180 KVA, com potência máxima, incluindo combustível, motor à diesel, alternador, painel de controle e carenagem/container de isolamento acústico, blindagem de ruído, regulador automático de tensão e frequência, chave de distribuição de força trifásica, transporte, mão de obra, operadores e materiais e acessórios.	Diária (12 horas)	R\$ 1.050,00	7	R\$ 7.350,00

GRUPO VI - GERADOR DE ENERGIA - LICITAÇÃO EXCLUSIVA	29	GRUPO GERADOR II: Locação de Grupo Gerador de Energia Elétrica de 260 KVA, com potência máxima, incluindo combustível, motor à diesel, alternador, painel de controle e carenagem/container de isolamento acústico, blindagem de ruído, regulador automático de tensão e frequência, chave de distribuição de força trifásica, transporte, mão de obra, operadores e materiais e acessórios.	Diária (12 horas)	R\$ 1.500,00	2	R\$ 3.000,00
TOTAL					-	R\$ 166.696,00

4.2. Valor por Grupo:

GRUPO	VALOR
GRUPO III - SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO - LICITAÇÃO EXCLUSIVA	R\$ 24.000,00
GRUPO IV - MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS	R\$ 67.500,00
GRUPO V - AUDIOVISUAL	R\$ 64.846,00
GRUPO VI - GERADOR DE ENERGIA - LICITAÇÃO EXCLUSIVA	R\$ 10.350,00
VALOR TOTAL DO CONTRATO	R\$ 166.696,00

5. CLÁUSULA QUINTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1. As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento do Distrito Federal deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

5.1.1. Unidade Orçamentária: 18203

5.1.2. Fonte de Recursos: 100

5.1.3. Programa de Trabalho: 12364622136780186

5.1.4. Natureza da Despesa: 339039

5.1.5. Nota de Empenho: 2025NE00027 (161706774), emitida em 28/01/2025, no valor de R\$ 65.000,00, sob o evento 400091, na modalidade 2-Estimativo.

5.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

6. CLÁUSULA SEXTA – DO REAJUSTE

6.1. Fundamentado no Art. 3º do [Decreto nº 47.386, de 25 de junho de 2025](#), que trata sobre a suspensão, até ulterior deliberação, da concessão de reajustes, aumentos ou quaisquer acréscimos remuneratórios, a qualquer título.

6.2. Por força do supracitado Decreto e durante sua vigência, mantem-se suspenso, os reajustes de preços, após o interregno de um ano, mediante a aplicação do **Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA**, apurado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística-IBGE, nos termos do art. 2º do Decreto 37.121 de 16/02/2016.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - DA RATIFICAÇÃO

7.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

8. CLÁUSULA OITAVA - DA PUBLICAÇÃO E DO REGISTRO

8.1. A eficácia deste Termo fica condicionada à publicação resumida do instrumento pela Administração, na Imprensa Oficial, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, após o que deverá ser providenciado o registro do instrumento pela Procuradoria Geral do Distrito Federal.

8.2. Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no telefone 0800-6449060.

E, por estarem assim de pleno acordo, assinam as partes o presente instrumento na forma eletrônica, nos termos da Lei nº 11.419/2006 e do Decreto nº 36.756/2015.

Pela UnDF:

SIMONE PEREIRA COSTA BENCK
UNIVERSIDADE DO DISTRITO FEDERAL - UnDF

Pela Contratada:

SIMONE DUQUE DOMINGOS ROSA
APOIO LOGISTICA, CONTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA



Documento assinado eletronicamente por **Simone Duque Domingos Rosa**, **Usuário Externo**, em 15/08/2025, às 16:08, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **SIMONE PEREIRA COSTA BENCK - Matr.0249326-8, Reitor(a)**, em 18/08/2025, às 11:32, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= **178925775** código CRC= **67BD043D**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Parque Tecnológico de Brasília. Lote 4, Edifício de Governança. Bloco "B", 2º Andar. - Bairro Granja do torto - CEP 70297-400 - DF
Telefone(s): 34628865
Sítio - <https://undf.edu.br/>